Muhammad Sarni al-Alabi adalah seorang ulama yang inovatif dan produktif dalam
menulis.12 Dalam dakwah dan pengembangan ilmu agama, ia tidak hanya
menyampaikan secara lisan, tetapi juga melalui buku pelajaran. Adapun karya-
karyanya yaitu Tuhfahal-Ikhwan, Hidayah al-Mubtadi’in, Mabadi ‘Ilm al-Fiqh (ditulis tahun
1372 H/1953 M), Mabadi ‘ilm at-Tasawwuf, (ditulis pada tahun 1973), Al-Bahjah al
Mardiyyahfi Akhlaqad-Diniyyah, (ditulis pada tahun 1980), Tuhfah ar Ragibin Jilid 1 dan 2,
Futuh al- Afifin Jilid 1 dan 2, (ditulis pada tahun 1983), Buku Pelajaran Nahwu, Saraf,
tajwid, penuntun ibadah.13

K.H Muhammad Sarni al-Alabi wafat di Alabio pada malam Jum'at tanggal 8 Zulhijjah 1408
Hijriah, bertepatan dengan tanggal 6 Maret 1988 M, dalam usia 73 tahun.14

Identitas Kitab Mabadi ‘Ilm al-Fiqh

Kitab Mabadi ‘Ilm al-Fiqh karya K.H Muhammad Sarni al-Alabi (ditulis tahun 1372

H/1953 M) merupakan kitab fikih karya ulama Banjar sesudah kitab Sabîl al-Muhtadîn,

karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî (ditulis 1193–1195 H/1779–1781 M),
Parûkûnan, karya Syeekh Jamaluddîn (ditulis tahun 1225 H/1810 M), Kitab Risalah asrar
as-shalah karya Syekh Abdurrahman Shiddiq bin Muhammad Afif Banjar (ditulis tahun
1372 H/1953 M). Parûkûnan Melayu Besar, karya Abdurrasyid Banjar (ditulis sekitar
tahun 1330 H/1912 M). Risalah Rasam Parûkûnan, karya Abdurrahman bin Muhammad
Ali Sungai Banar Amuntai. Sesuai dengan namanya, kitab Mabadi’ ‘Ilm al-Fiqh karya K.H
Muhammad Sarni al-Alabi, artinya adalah dasar atau permulaan dalam menguraikan
fikih. Kitab ini merupakan salah satu kitab fikih karya ulama Banjar yang terkenal
dikalangan masyarakat Banjar. Kitab ini selesai ditulis pada malam jumat 16 Ramadhan
tahun 1372 H/29 Mei 1953 M. Sebagaimana dijelaskan sendiri oleh penulisnya dibagian

akhir kitab tersebut15:

م ١٩٥٣ماي ٢٩ه بربتولن ١٣٧٢رمضان ١٦مك سلسيله منوليس كتاب اين فدا مالم جمعة المبارك

10Majelis taklim ini biasanya diadakan untuk mempelajari topik studi agama tertentu, seperti ilmu
tauhid, hukum, atau tasawuf.

16 برهوبوع دعن كأدأن فرا فندودوك دكمفوع ساي سوعاي تابوكن مولاي اعين بلاجر علم فقه

Adapun dalam penulisan kitab Mabadi’ Ilm al-Fiqh ini, seperti kitab-kitab fikih karya ulama
Banjar sebelumnya yaitu menggunakan bahasa melayu Banjar, terdiri dari 46 pembahasan.
Kitab ini di cetak sebanyak tiga kali. Cetakan pertama pada tahun 1373 H/1953 M, cetakan
kedua tahun 1402 H/1982 M, cetakan ketiga tahun 1404 H/1984 M dan banyak beredar
di pasaran terutama yang tersebar di daerah Kalimantan Selatan seperti di Martapura.
Oleh karena itu penulis akan menjelaskan terkait identitas kitab tersebut berdasarkan yang
didapat dan ditemukan dari toko-toko kitab wilayah Martapura Kabupaten Banjar
Kalimantan Selatan, maka ciri-ciri atau identitas kitab Maba>di’ ‘Ilmu al-Fiqh yang menjadi
bahan penelitian ini adalah sebagai berikut: